《宿州市院士（专家）工作站管理办法》
起草说明

为促进宿州市院士（专家）工作站规范化、制度化、长效化建设，提高院士（专家）工作站的运行质量和水平，引进高层次科技人才，促进产学研合作，充分发挥院士（专家）及其科研团队对我市企业自主创新的引领作用，加快推进我市“双创”平台建设，根据国家、省、市有关精神，结合我市实际，起草《宿州市院士（专家）工作站管理办法》（以下简称《办法》），现将《办法》内容简要汇报如下：
一、起草背景及原因
2024年5月，市委、市政府印发了《关于以创新型城市建设为旗帜性抓手推动宿州高质量发展的实施意见》（宿发〔2024〕8号），深入实施双创平台提升行动，推进创新链产业链资金链人才链深度融合，培育发展新质生产力，开辟发展新领域新赛道，塑造发展新动能新优势，为全面建设现代化新宿州提供有力科技支撑。宿州市科技局围绕我市实际，立足加快提升我市科技创新能力，支持企业加强产学研合作交流，聚集院士专家来我市创新创业，营造科技创新良好氛围，特制定适用于我市的院士（专家）工作站管理办法。
二、《办法》的整体依据
本《办法》以《关于以创新型城市建设为旗帜性抓手推动宿州高质量发展的实施意见》（宿发〔2024〕8号）等有关法律规定为依据，结合工作实际，形成《办法》。
三、《办法》的具体内容
第一章“总则”。首先，明确了《办法》制定的主要依据以及主要目的；其次，明确了院士专家认定条件和建站单位相关条件。
第二章“组织机构”。明确了各级科技主管部门、建站单位、院士（专家）工作站的工作内容。
第三章“登记备案”。明确了院士（专家）工作站登记备案应具备的条件、需要提供的材料和登记程序。
第四章“绩效管理”。首先，明确了绩效评价的时间和方式；其次，明确了绩效评价的内容和程序；最后，对绩效评价优秀、良好、不合格三种结果的奖惩办法进行了规定。
第五章“经费支持”。工作站按照市委、市政府相关文件要求规定给予支持。
第六章“诚信监督”。列出四种严重失信行为，并明确了处罚措施。
第七章“附则”。明确了《办法》的执行时间和执行方式。

[bookmark: _GoBack]